
PŘÍPRAVNÝ KURZ 

BOTANIKA
Mgr. Milan Skalický, Ph. D.

Pavla Vachová

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Užitečné odkazy

 www.czu.cz

 www.af.czu.cz

 http://katedry.czu.cz/kbfr

 vachovap@af.czu.cz

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

http://www.af.czu.cz/
http://katedry.czu.cz/kbfr


Literatura

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Vzorové otázky z botaniky a ekologie

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Doporučená literatura pro biologii rostlin

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

 Biologie rostlin 

 Lubomír Kincl a kol. 

 Text je rozdělen do kapitol: 
Stavba rostlinné buňky, Stavba a 
funkce rostlinných orgánů, Systém 
a evoluce rostlin, Systém a evoluce 
hub. Nechybí ani problematika 
geneticky modifikovaných rostlin. 
Názornost zvyšují obrázky, grafy 
a tabulky. 

 Cena 149 Kč / o. č. 277 / ISBN: 
80-7168-947-5 
Formát A5 / 304 str. / 4. vydání 



Doporučená literatura pro botaniku

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Cytologie

 buňka je základní strukturní a funkční jednotkou 

všech organismů

 všechny organismy pocházejí z buňky

 různý tvar, velikost od 9 μm – 220 cm

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Rozdíly mezi buňkami

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Prokaryotická buňka

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Stavba rostlinné buňky 1. plazmatická membrána

2. cytoplazma

3. buněčné jádro

3a.  jaderný obal

4. jadérko

5. mezibuněčné prostory

6. mitochondrie

7. endoplazmatické 

retikulum

8. chroloplast

9. Golgiho systém

10. buněčná stěna

11. plazmodezmy

12. vakuola



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Eukaryotická buňka

1 - jadérko; 2 - jádro; 3- ribozom; 4 - vezikul; 5 - drsné endoplazmatické retikulum; 6 -

Golgiho aparát; 7 - cytoskelet; 8 - hladké endoplazmatické retikulum; 9 - mitochondrie; 

10 - vakuola; 11 - cytosol; 12 - lysozom; 13 - centriola

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jad%C3%A9rko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bun%C4%9B%C4%8Dn%C3%A9_j%C3%A1dro
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ribozom
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vezikul
https://cs.wikipedia.org/wiki/Endoplazmatick%C3%A9_retikulum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Golgiho_apar%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cytoskelet
https://cs.wikipedia.org/wiki/Endoplazmatick%C3%A9_retikulum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mitochondrie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vakuola
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cytosol
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lysozom
https://cs.wikipedia.org/wiki/Centriola


Kompartmenty rostl. b.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

 vnější obal cytoplazmy

 bariéra mezi cytoplazmou a okolím buňky

 je asymetrická – jiné složení na vnitřní a vnější 

straně

 přenašečové soustavy, transport látek

 pravděpodobně všechny mebránové soustavy jsou 

odvozeny od p. m.

Plazmatická membrána



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Stavba rostlinné buňky 1. plazmatická membrána

2. cytoplazma

3. buněčné jádro

3a.  jaderný obal

4. jadérko

5. mezibuněčné prostory

6. mitochondrie

7. endoplazmatické 

retikulum

8. chroloplast

9. Golgiho systém

10. buněčná stěna

11. plazmodezmy

12. vakuola



Cytoplazma

 prostor mezi organelami (cytosol + membránové 

organely)

 bezbarvá, až 80% vody, bílkoviny

 viskózní, malá mechanická pevnost, biochemická 

aktivita

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Stavba rostlinné buňky 1. plazmatická membrána

2. cytoplazma

3. buněčné jádro

3a.  jaderný obal

4. jadérko

5. mezibuněčné prostory

6. mitochondrie

7. endoplazmatické 

retikulum

8. chroloplast

9. Golgiho systém

10. buněčná stěna

11. plazmodezmy

12. vakuola



Jádro a ribozómy

 řídící centrum buněk; nositel genetické inf.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Jádro a ribozomy

 1-2 jadérka, syntéza RNA a ribozomů

 ribozomy – centrum syntézy bílkovin

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Plastidy

 chloroplasty (obsahují chlorofyl a, b, c) – fotosyntéza

 chromoplasty (karotenoidy)

 leukoplasty (neobsahují pigmenty – amyloplasty, 

proteinoplasty, elaioplasty)

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Stavba chloroplastu

 dvojitá membrána, stroma

 thylakoidy – „sloupečky thylakoidů“ tzv. grana

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Chromoplasty



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Leukoplasty



Škrobová zrna

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Mitochondrie

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Vakuoly

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

 tonoplast, buněčná šťáva



Krystalické inkluze

 nepodílí se aktivně na buněčném metabolismu

 šťavelan vápenatý

 síran vápenatý

 cystolity

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Krystaly š.v.



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Drůzy š. v. v řapíku voskovky (Hoya sp.)

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Endoplasmatické retikulum

 složitý a rozsáhlý trojrozměrný  membránový systém

 drsné x hladké

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Endoplasmatické retikulum

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Golgiho komplex

 Diktyozomy (Godgiho tělíska)

 soustava měchýřků propojených kanálky (biochem. 

reakce)

 polarizovaný membránový systém

 postsyntetická úprava makromolekul

 sekreční cesty

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Cytoskelet

 mikrotubuly a aktinové filamenty

 intermediární filamenty - někdy

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Buněčná stěna

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Buněčný cyklus

 mitoza – profáze, metafáze, anafáze, telofáze

 meioza – viz genetika

 cytokineze - fragmoplast

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Příklady testových otázek

 Mitochondrie - a) pouze součástí živ. b.| b) 

zodpovědné za oxidační pochody v b.| c) tvoří 

systém přepážek a trubic v cytoplazmě

 Antokyany jsou obsaženy: a) ve vakuolách | b) v 

leukoplastech | c) v chromoplastech

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Histologie

 Rostlinná pletiva – soubory buněk přibližně stejného tvaru 

specializované pro určitou funkci; vytvářejí základní orgány rostlin.

 Dělení rostlinných pletiv podle původu : pravá pletiva – vznikají 

buněčným dělením; nepravá pletiva – vznikají dodatečným spojením 

původně volných buněk

 Pravá pletiva

 rozdělení podle tvaru buněk:- parenchym (tenkostěnné pletivo); -

prosenchym (tenkostěnné pletivo); - kolenchym (tlustostěnné pletivo); -

sklerenchym (tlustostěnné pletivo)

 rozdělení podle stáří a funkce buněk: - trvalá pletiva; - dělivá 

pletiva 

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Soustava pletiv dělivých - meristémy

 Tvořena drobnými buňkami těsně k sobě 

přiléhajícími stále schopnými se dělit; nachází se 

všude tam, kde rostlina roste do délky i šířky.

 Podle vzniku dělení na: meristémy původní 

(promeristém), prvotní (primární – protoderm, 

základní meristém, prokambium) a druhotné 

(sekundární - kambium, felogén); činností primárních 

a sekundárních meristémů vznikají trvalá pletiva 

primární resp. sekundární.- umožňují růst 

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Parenchym

jádro

parenchymatická buňka

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Aerenchym Nuphar sp.

aerenchym je speciálním typem parenchymu, 

interceluláry mají větší objem než je objem 

buněk 
Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Aktinenchym Juncus

aktinenchym je speciálním typem aerenchymu

buňky hvězdicovitého tvaru, vzájemně se stýkají 

svými výběžky (rameny)
Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



parenchym s 

chloroplasty

prozenchym

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Kolenchym - Lamium

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Kolenchym

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Sklerenchym

 Buňky mají silně a pravidelně ztlustlé buněčné stěny 

s nápadnou vrstevnatostí.

 Protoplast brzy odumírá.

 Ztlustlými stěnami procházejí kanálky –

plazmodesmy.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Sklerenchym 

plazmodesmy

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Soustava pletiv krycích

 Pokrývá rostlinný povrch, chrání před vnějšími vlivy, 
zprostředkovává výměnu látek.

 Prvotní krycí pletivo - pokožka (epidermis - pokožka 
nadzemních částí,  rhizodermis - pokožka kořenů), 
součástí pokožky- trichomy a emergence, 
průduchový aparát.

 Druhotné krycí pletivo = druhotná kůra (peridermis) 
- ochranná, izolační, krycí vrstva nahrazující u 
víceletých orgánů původní pokožku; vzniká činností  
felogénu - korkotvorného pletiva (sekundární 
meristém). 

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Krycí pletiva: epidermis

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Epidermis – dvou. r.

 jiný tvar

 průduchy přítomnost

 orientace průduchů

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Spodní epidermis Haemantus sp. 

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Epidermis – Tulipa sp.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



buňky vedlejší

buňky svěrací

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Průduchy



Trichomy

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Papily - Pelargonium sp.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Kandelábrovitý trichom - Verbascum sp.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Štítovitý mnohobuněčný tr. - Eleagnus angustifolia

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Soustava pletiv vodivých a zpevňovacích

 Prostupuje všemi orgány a slouží k rozvádění roztoků 
živných látek na větší vzdálenost. 

 4 základní typy: cévní svazek koncentrický (soustředný); 
cévní svazek kolaterální (boční); cévní svazek 
bikolaterální (dvojbočný); cévní svazek radiální 
(paprsčitý)

 vrstvička sekundárního meristému (kambium), který 
umožňuje sekundární tloustnutí orgánů - jedná se o cévní 
svazek tzv. otevřený (dvouděložné rostliny); pokud není 
tato vrstvička přítomna, jedná se cévní svazek uzavřený 
(jednoděložné rostliny). 

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Elementy xylému

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Elementy floému

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Koncentrický sv. cévní

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Radiální sv. c. – Iris germanica

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Kolaterální sv. c. - uzavřený

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Kolaterální sv. c. - otevřený

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Bikolaterální svazek cévní – Cucumis sp.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Soustava pletiv základních

 Zaujímá a vyplňuje prostor mezi pletivy krycími a 
vodivými, přispívá k udržování pevnosti rostlinného 
těla; většinou tvořena parenchymatickými buňkami 
s mezibuněčnými prostory; zastává různé funkce: 
pletivo fotosyntetizující (asimilační); pletivo zásobní; 
pletivo exkreční (vyměšovací); pletivo 
provzdušňovací- soustava mezibuněčných prostorů 
napojených na průduchy a čočinky

 pletivo vyplňovací (dřeň)

 pletivo vodní - např. dužnaté listy 

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



 Stélka (thallus)

- kaluoidy, rhizoidy, fyloidy

- není vnitřní diferenciace

 Kormus

- vegetativní a generativní orgány

- dokonalá vnější i vnitřní diferenciace

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Organologie



Kořen - stavba

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Primární stavba kořene
1. rhizodermis

2. exodermis

3. primární kůra

4. střední válec

5. endodermis

6. pericykl

7. xylém

8. floém
Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Stonek – stavba, charakteristika

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

 epidermis (trichomy a průduchy)

 primární kůra - (sklerenchymatické b.) na vnitřní 

straně škrobová pochva 

 střední válec je vyplněn parenchymatickými 

buňkami s cévními svazky

 hypokotyl – článek na rozhraní kořene a stonku



Průřez stonkem Zea mays – jednoděložná r.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Průřez stonkem Trifolium repens – dvouděložná r. 

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Víceletý stonek Tilia sp.

 kambium

 felogén – borka

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Průřez stonkem nahosemenné r. – Picea sp.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Metamorfózy stonku

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



 oddenek: podzemní ztlustlý stonek, např. přeslička

 šlahoun: nadzemní výběžky např.: jahodník

 oddenková hlíza: ztlustlá podzemní část, má funkci zásobní, 
např. brambor

 stonková hlíza: ztlustlá nadzemní část, např. kedluben

 úponky: k zachytávání se na podkladě, popínavé rostliny, např. réva 
vinná

 stonkové trny – kolce: ochrana před býložravci, např. trnka

 zdužnatělé stonky: zásobárna vody, např. u kaktusů

 rozšiřování stonku do plochy: souvisí s asimilační funkcí, mívá 
podobu listů (listnatec)

 brachyblast: např.: modřín (to je modifikace, nemění se funkce)

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

Metamorfózy stonku

https://cs.wikipedia.org/wiki/Oddenek
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99esli%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0lahoun
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oddenkov%C3%A1_hl%C3%ADza
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brambor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stonkov%C3%A1_hl%C3%ADza
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kedluben
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Aponek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pop%C3%ADnav%C3%A9_rostliny
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9va_vinn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9va_vinn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trn_(botanika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%BDlo%C5%BEravec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trnka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaktus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asimilace
https://cs.wikipedia.org/wiki/List
https://cs.wikipedia.org/wiki/Listnatec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brachyblast


 vývoj listu – 3 meristémy

 základní postavení listů

 vnější stavba listu

 palisty

 jednoděložné r. – jednoduchá stavba, monofaciální list 

– průduchy s obou stran

 dvouděložné r. – složitější stavba, různé typy listů –

bifaciální – průduchy pouze na jedné straně

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

List



List Poa sp. (lipnice) – C3

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



List dvouděložné r. – Ligustrum sp.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Reprodukční orgány

 někdy nejsou přítomny

 metamorfóza listů

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Stavba květu

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Květní vzorec

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Heterotaktická květenství

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Homotaktická květenství

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Květ Raphanus sp. (ředkvička)

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Stavba zárodečného vaku

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Klasifikace plodů

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Klasifikace plodů

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Rozšiřování plodů

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Říše: Fungi

 zejména Eumycota – houby vlastní

 eukaryotické, heterotrofní stélkaté organismy

 nemají plastidy a jim odpovídající struktury

 buněčná stěna tvořena převážně chitinem

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Zástupci

 Hlenky (Myxomycota)

 Chytridiomycety (Chytridiomycota)

 Řasovky (Oomycota)

 Houby pravé (Eumycota)

 Spájivky (Zygomycota)

 Vřeckovýtrusné h. (Ascomycota)

 Stopkovýtrusné h. (Basidiomycota)

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Lichenes - lišejníky

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Úvod do systému

 strukturální jednotkou, s níž je spojen vývoj 

organismů na Zemi je buňka

 Buněčné organismy dělíme:

- Prokaryota, předjaderné,  tj. baktérie, sinice

- Eukaryota, jaderné, tj. všechny ostatní 

organismy

 Podbuněčné částice: viry a bakteriofágy –

neodpovídají definici buňky

 Thallobionta vs. Cormobionta

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Taxon koncovka příklad

oddělení —mycota Basidiomycota

—phyta Lycophyta

třída —phyceae Chlorophyceae

—mycetes Urediniomycetes

—opsida Gnetopsida, Magnoliopsida

podtřída —idae Saprolegniomycetidae

nadřád —anae Asteranae

řád —ales Boletales, Myrtales

podřád —ineae Dipterocarpineae

čeleď —aceae Peronosporaceae, Araceae

podčeleď —oideae Phoenicoideae

rod — Areca, Pinus

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Sinice – Cyanophyta, Cyanobacteria

Oscillatoria sp.

Anabaena sp.

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Algae - řasy

 rozlišujeme mnoho eukaryotických oddělení řas

 liší se submikroskopickou stavbou buněk, kombinací 

fotosyntetických pigmentů a chemickým složením 

zásobních látek

 rozlišujeme 9 typů stavby stélky

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



 monadoidní (bičíkatá) - jednobuněční, jednojaderní bičíkovci, 1 nebo více 
bičíků

 rhizopodová (měňavkovitá) - jednobuněčná, jedno- nebo vícejaderná, tvoří 
panožky

 kapsální (gloeomorfní) - odvozena od monadoidní, 1-jaderná, buněčná stěna 
tvořena slizem, někdy přítomny pseudocilie (nepohyblivé bičíky)

 kokální - jednobuněčná, jednojaderná, s pevnou buněčnou stěnou

 trichální (vláknitá) - mnohobuněčná, s 1-jadernými buňkami (obvykle 
propojeny plasmodesmy); pokud se větví, jsou všechny větve stejnocenné

 heterotrichální - odvozena od předchozí, ale je zde morfologické i funkční 
rozlišení hlavních a vedlejších větví 

 pletivná (pseudoparenchymatická) - odvozena od trich. nebo heterotrich., 
dělení buněk ve dvou nebo třech kolmých rovinách => dvou- i trojrozměrné 
listovité stélky, u nejodvozenějších typů diferenciace na rhizoidy, kauloid, 
fyloidy

 sifonální (trubicovitá) - vakovitá nebo vláknitá, mnohojaderná, vegetativní 
stélka bez přehrádek, přehrádky oddělují pouze reprodukční struktury

 sifonokladální - jako předchozí, ale dělena na více mnohojaderných buněk; 
jaderné dělení nezávislé na buněčném 

Přípravný kurz z biologie | © 2016 

Milan Skalický



Zástupci řas

 Ruduchy – Rhodophyta

 Hnědé řasy – Chromophyta

 rozsivky

 chaluhy

 Zelené řasy – Chlorophyta

 zelenivky

 spájivky

 parožnatky

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Rostliny vyšší - Cormobionta

- vodivá pletiva; mnohobuněčné tělo s vnitřní a vnější 

diferenciací; vývoj ze zelených řas

Bryophyta

 mnohobuněčné, zelené, výtrusné rostliny – zpravidla 

suchozemské

 G > S

 Marchantiopsida, Bryopsida

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Kapraďorosty - Pteridophyta

 redukovaný gametofyt

 pravé sv. c. 

 není jednotný názor

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Plavuně - Lycopodiophyta

 telomový původ listů, stonky 

plné – nevětvené, listy drobné

 výtrusná šištice – strobilus

 izosporické a heterosporické 

rozmnožování

 S >> G

 Lycopodiopsida, 

Selaginellopsida

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Přesličky - Equisetophyta

 vysoké stromy – černé uhlí

 byliny, stonky a listy duté, 

zřetelně rýhované

 výtrusná šištice – strobilus

 nezelená lodyha jarní - fertilní

 výtrusy se 4 vláhojevnými 

pentlicemi (haptery)

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Kapradiny - Polypodiophyta

 byliny s vytrvalými odenky

 S >> G

 mnoho zástupců

Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický



Taxon koncovka příklad

oddělení —mycota Basidiomycota

—phyta Lycophyta

třída —phyceae Chlorophyceae

—mycetes Urediniomycetes

—opsida Gnetopsida, Magnoliopsida

podtřída —idae Saprolegniomycetidae

nadřád —anae Asteranae

řád —ales Boletales, Myrtales

podřád —ineae Dipterocarpineae

čeleď —aceae Peronosporaceae, Araceae

podčeleď —oideae Phoenicoideae

rod — Areca, Pinus

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický

Pinopsida



Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický

Pinopsida



Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický

Pinopsida



Ranunculaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Fagaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Betulaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický

Corylaceae



Caryophylaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Chenopodiaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický

Salicaceae



Brassicaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Rosaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Fabaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Apiaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Boraginaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Solanaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Scrophulariaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Lamiaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Asteraceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický

Liliaceae



Poaceae

Přípravný kurz z biologie II | © 2016 Milan Skalický



Přípravný kurz z biologie | © 2016 Milan Skalický

 Moore R. et al.(1995): Botany. WCB, Dubuque, 824 s. ISBN 0-697-03775-4

 Pazourek J., Votrubová O.(1997): Atlas of Plant Anatomy. - Peres Publisher, 
Prague, 447p. ISBN 80-901691-2-0

 Pecharová, E., Hejný, S. (1993): Botanika I, Dona, České Budějovice

 Raven H.P. et al.(2003): Biology of Plants. –W.H.Freeman and Copany, New York, 
944 s. ISBN 1-57259-041-6

 Rozsypal S. et al.(2003): Nový přehled biologie. –Scientia, Praha, 797s. ISBN 
80-7183-268-5

 Novák J. et Skalický M. (2008): Botanika – cytologie, histologie, organologie a 
systematika. PowerPrint, 327 s.

 Thome, O. W. (1885 – 1905): Flora von Deutschland, Österreich und der Schweiz 
- in Wort und Bild für Schule und Haus.

Obrázky převzaty z výše uvedených knih, z kolekce L. Kny: Botanische Wandtafeln 
(1874-1914) nebo autora.

Literatura


